
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��� ������ � �
�
� 	
� � ���� ��

����������� � �� �� ���� �� �	�����������������

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2022
Processo Administrativo: Nº 4200/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de
suas atribuições informa: Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na execução de obras para reforma da Casa Darcy Ribeiro, in-
cluindo a construção de anexo e deck na orla, e requalificação de
praça localizada à Rua 115, Cordeirinhos com a finalidade de implan-
tação da península do samba e das utopias. Data: 23/05/2022 às 14h.
Informamos que o processo se refere ao antigo Procedimento Licita-
tório Aberto Presencial 02/2022, contudo devido ao fracasso da lici-
tação, houve mudança na nomenclatura. Os interessados em retirar o
edital e os que já retiraram deverão fazê-lo novamente através do site
https://codemar-sa.com.br/web/ ou ainda solicitar pelo e-mail: licita-
c o e s @ c o d e m a r - s a . c o m . b r. Id: 2388983

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁCOMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃOAVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2021

Processo Administrativo n. º 7730/2018
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Maricá informa. Objeto: Remediação ambiental de área degradada,
onde operou o antigo vazadouro de lixo à céu aberto na estrada do
Caxito. Data da realização do certame: 06/06/2022 às 10h. Os inte-
ressados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de
Castro, n.º 346, Centro - Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ
e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às
16:30h , solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar o down-
load no site pelo link www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes
em andamento>>editais. Maiores informações pelo e-mail maricac-
pl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-
2055 | 2637-3706 | 2637-4208 Id: 2389248

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMARCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOAVISO - CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n.º 12874/2021
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Concorrência Pú-
blica supracitada que tem por objeto: Contratação de empresa para
Construção dos anexos (vestiários e depósito de resíduos) e parte ci-
vil da ETE do Campus de Educação Pública Transformadora - CEPT,
em Itaipuaçu, Maricá-RJ, tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o
dia 04/05/2022 às 14h. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.
Telefone: 21 9-9182-0123.

Id: 2389187

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2022 - SRP
Processo nº. 6761/2021. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
higiene pessoal; limpeza; descartáveis e outros, a fim de atender ao
SAI e as Unidades CRAS I, CRAS II, CRAS IV, CCI, CEAM, CREAS
e a Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, com vigência
para 12 (doze) meses, utilizando-se do SRP. Credenciamento, Rece-
bimento de Propostas e Documentação: 12/05/2022, às 9h. Retirada
do edital e informações: Rua Professor Paulo Sergio Nader Pereira,
nº. 250, Centro, ou através do telefone (24) 2465-4646, e-mail:cplmen-
des@hotmail.com/site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r. Mendes-RJ, 14 de feve-
reiro de 2022. Camila C. V. Werneck de Souza. Secretária Municipal
de Assistência Social. Id: 2389218

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 02/2022 (2º Remarcação); PROCESSO
Nº: 133/2022; OBJETO: Contratação de empresa especializada no ra-
mo de engenharia para execução dos serviços de melhorias opera-
cionais do sistema viário, visando melhorias na infraestrutura urbana
com recapeamento de pavimentos no município de Nilópolis - Rua Eli-
seu de Alvarenga no trecho entre as Ruas Ernesto Cardoso e Dr. Ma-
noel Reis; REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço unitário;
TIPO DE JULGAMENTO: menor preço global; ABERTURA:
19/05/2022 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “b” da lei
8.666/93. Da Retirada dos Editais: Através do site siap.nilopo-
l i s . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e ou de forma presencial, por pes-
soa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa,
duas resmas de papel A4, por Edital. Maiores esclarecimentos estão à
disposição dos interessados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Ál-
vares Cabral, n.° 305, 3º andar, Centro, Nilópolis, RJ. Horário de
Atendimento: das 13:30 às 16 horas, de segunda à sexta - feira

Nilópolis, 28 de abril de 2022
Marcos Antonio C. Souza/Coordenador de Licitações e Contratos

Id: 2389224

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022/FMSN (1º Remarcação); PRO-
CESSO Nº: 1.773/2021/FMSN; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço
global; REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço unitário; OB-
JETO: Contratação de empresa no ramo de engenharia para execu-
ção da Obra de Reforma da Secretaria Municipal de Saúde; ABER-
TURA: 18/05/2022 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “b” da
Lei 8.666/93 com suas alterações; Da Retirada dos Editais: Através
do site siapfms.nilopolis.rj.gov.br/portal-transparencia/home ou de for-
ma presencial, por pessoa devidamente identificada, com o carimbo

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 024/CPL/SEMUS/2022
PROCESSO Nº 2021/059.714
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico REGISTRO DE PREÇOS PARA A
AQUISIÇÃO DE ROLOS DE ETIQUETAS DE CONTROLE, COLORI-
DAS DE 50MM, EM PAPEL COUCHÊ, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS, CON-
FORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊN-
CIA, ANEXO VII DO EDITAL EDITAL A PARTIR DE: 29/04/2022 ÀS
10:00hs. REALIZAÇÃO: 13/05/2022 ÀS 10:00 HORAS. TIPO/CRITÉ-
RIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. RETIRADA DE
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da refe-
rida licitação, encontra-se disponibilizado e processado no endereço
eletrônico h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r e no Portal da
Transparência do Município:https://pmnovaiguacu.geo-
siap.net.br:8443/pmnovaiguacu/geosiap/siapegov/financeiro/_apps/supri-
mentos/sup_consulta_licitacoes.php. ENDEREÇO: situada a Rua Antô-
nio Wilman, n°. 230 - Moquetá - Nova Iguaçu - RJ, no horário de
09:00 às 17:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e
feriados.
Nova Iguaçu-RJ, 27 de Abril de 2022.
DAVIDSON PEREIRA LUGÃO
Pregoeiro - CPL/SEMUS Id: 2389079

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

VAGAS DE EMPREGO
A Prefeitura Municipal de Paraty, através da Secretaria Municipal de
Saúde, contrata profissionais habilitados nas seguintes especialidades
médicas: cardiologista, neurologista, psiquiatra, dermatologista e obs-
tetra. Os interessados deverão encaminhar currículo pelo endereço
eletrônico: s e c . s a u d e @ p a r a t y. r j . g o v. b r.

PARATY, 27 DE ABRIL DE 2022
CARLA LACERDA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Id: 2389042

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
049/2022

Processo Administrativo nº 3294/2022
O B J E TO : Registro de Preços para aquisição de Cesta básica, Cesta
de higiene pessoal e Cesta de limpeza.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.293.180,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 12/05/2022 -
09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, es-
taduais ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s -
s a m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 27 de abril de 2022.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro Id: 2389000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
051/2022

Processo Administrativo nº 2690/2022
O B J E TO : Registro de Preços para fornecimento de kit lanches, para
os eventos da educação, decorrentes ao ano letivo de 2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 214.498,60.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 11/05/2022 -
09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, es-
taduais ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s -
s a m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 27 de abril de 2022.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro Id: 2389001

Município de Rio das Ostras

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Rio das Ostras
Aviso de Adiamento de Licitação

Pregão Eletrônico - SRP 046/2022 (PA 36338/2021-SECTRAN),
eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de pneus au-
tomotivos para atender a frota da Prefeitura Municipal de Rio das Os-

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS Nº 006/2022
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo nº 2863/2021

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a futura e eventual aquisição de REGISTRO FORMAL
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PIJAMA
CIRÚRGICO PARA ATENDER AO DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ZOONOSES, PRONTO SOCORRO INFANTIL, HOSPITAL FRAN-
CISCANO NOSSA SENHORA DAS NO MUNICIPIO DE SÃO GON-
ÇALO - SEMSDC/FMS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado para o dia
17/05/2022, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gon-
çalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shop-
ping, das 09:00 as 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 -
Ramal:1083 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COM-
PRASNET).

Natanna Rodrigues de Brito Santana
Pregoeira

Id: 2389203

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP Nº 027/2022
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo nº 3377/2022

Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de preços
para futura e eventual aquisição de CIMENTO CP - II 32 RS E AREIA
LAVADA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA USINA,
DCO'S E AÇÕES COMUNITÁRIAS (MUTIRÃO) NO MUNICÍPIO DE
SÃO GONÇALO - RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado para o dia
12/05/2022, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Cen-
tro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº
(0xx21) 2199-6382 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET).

Antonio Carlos Sant'Anna Junior
Pregoeiro
Mat. 122.362

Id: 2389253

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS Nº 009/2022
Tipo: Menor Preço Global
Processo nº 302/2022

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a futura e eventual aquisição de ELETROELETRÔNI-
COS, PARA ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE SAÚDE MEN-
TAL, COZINHA CENTRAL, DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ZO-
ONOSES E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SECPESCA E SEMPAD. A
SER REALIZADA NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Fica marcado para o dia 12/05/2022, às 10:00h o certame
licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gon-
çalo, localizada Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gon-
çalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09:00 as 17:00 horas, pelo
telefone nº (0xx21) 31955198 - Ramal:1083 ou no site www.compras-
governamentais.gov.br (COMPRASNET).

Natanna Rodrigues de Brito Santana
Pregoeira

Id: 2389204

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS Nº 012/2022
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo nº 402/2022

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a futura aquisições de Desinfetante e Glicerol para
atender ao departamento de Vigilância em Saúde Ambiental - DVSA
/FMS do Município de São Gonçalo. Fica marcado para o dia
13/05/2022, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gon-
çalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shop-
ping, das 09:00 as 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 -
Ramal:1083 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COM-
PRASNET).

Natanna Rodrigues de Brito Santana
Pregoeira

Id: 2389205

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2022
OBJETO: Aquisição e instalação de parque infantil (playground), des-
tinado ao Abrigo Provisório Antônio Modesto Fabello.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 12 de maio de 2022 às 08:00
horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022
OBJETO: Aquisição de material elétrico para manutenção preventiva e
corretiva da rede de iluminação pública, ampliação da iluminação pú-
blica e eventos realizados pela municipalidade.

tras/RJ, marcado para o dia 06/05/2022 às 09:00 horas fica ADIADO
SINE DIE, tendo em vista solicitação de impugnação do respectivo
edital. Giovanni da Silva Zaror - Secretário de Administração Pú-
blica

Id: 2389320

de CNPJ da empresa, duas resmas de papel A4, por Edital. Maiores
esclarecimentos estão à disposição dos interessados na Sede da Pre-
feitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar - Centro - Ni-
lópolis - RJ. Horário de Atendimento: das 13:30 às 16 horas, de se-
gunda à sexta - feira.

Nilópolis, 28 de abril de 2022.
Marcos Antonio C. Souza/ Coordenador de Licitações e Contrato

Id: 2389181
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 06/2022
Processo Administrativo: Nº 360/2022
O (a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa a SUSPENSÃO e REABERTURA da licitação
supracitada. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços
especializados para desenvolver atividades de monitoramento de ruido
aeronaútico do Aeroporto Municipal de Maricá-RJ- data : 24/05/2022
às 10h. Os interessados em retirar o edital e os que já retiraram de-
verão faze-lo novamente através do site https://codemar-
sa.com.br\web\ ou w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ou ainda soli-
citar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente Id: 2388605

O (a) Presidente da Comissão de Licitação, no uso de suas atribui-
ções, informa o fracasso da licitação, que tem como objeto: Contra-
tação de empresa especializada na execução de obras para reforma
da Casa Darcy Ribeiro, em razão da inabilitação de todas as licitan-
tes.

Id: 2388666

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Abril de 2022 às 02:57:43 -0300.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


